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 گفتار مؤلفانپیش
 

 
های تکامل بوده های قابل توجه بدن انسان و یک ضرورت برای بقا در طول دورهویژگی یکی از حرکت و جابجایی

سال قبل از میلاد توسط فیلسوفان یونانی انجام شد. در کشور  500تا  300مطالعه حرکت انسان نخستین بار در  است.
انشگاههای معتبر دنیا و مجامع علمی مورد شد و این واژه هنوز هم در دیونان به مطالعه حرکت، کینزیولوژی گفته می

به معنای  (Logos)به معنای حرکت و  (Cinesis)و کلمه گیرد. اصطلاح یونانی کینزیولوژی از داستفاده قرار می
 مطالعه مشتق شده است.

اختی، های مختلف آناتومیکی، فیزیولوژیکی، بیومکانیکی، کنترل حرکتی، روانشنتوان از جنبهحرکت انسان را می
تومیکی، فیزیولوژیکی، های آناداد، با این حال زمانیکه این مطالعه از جنبهاجتماعی و فلسفی مورد مطالعه قرار 

شده است. به عبارت دیگر در علم کینزیولوژی، محقق  گیرد در حیطه کینزیولوژی قدم نهادهبیومکانیکی صورت می
 دهد. بیومکانیکی مورد مطالعه قرار می و فیزیولوژیکی ،های آناتومیکیحرکت را از جنبه

تمام حرکات انجام شده از ساده تا پیچیده، نتیجه عمل متقابل اجزای آناتومیکی و نروفیزیولوژیکی هستند. اجزای 
آناتومیکی بدن انسان )مانند استخوانها، عضلات، تاندونها و ...( به عنوان یک شالوده جهت اجرای تمامی حرکات 

دهند تا بتواند حرکات در بدن، این توانایی را به انسان  میشوند. در این میان میلیونها سلول عصبی بکار گرفته می
ارادی را تنظیم کرده و آنها اجرا نماید. از این رو آناتومی و فیزیولوژی اجزای ضروری مطالعه حرکات انسان هستند. 

مشخص نماییم و  دهد تا نیروهای مؤثر بر بدن رااجازه میبیومکانیک نیز که دانشی برگرفته از علم فیزیک است به ما 
توان گفت، کینزیولوژی مطالعه چند جانبه توصیف دقیقی از اجرای حرکات و کارایی آنها داشته باشیم. از این رو می

 حرکت انسان است. 
جویان مقطع کتاب درسی حاضر که برگرفته از کتب و منابع معتبر کینزیولوژی است با هدف استفاده دانش

توان به منطبق بودن های کتاب حاضر میرد نگارش قرار گرفته است. از جمله ویژگیبدنی موکارشناسی رشته تربیت
مطالب با سرفصلهای ارائه شده از سوی وزارت علوم، استفاده از مثالها و تحلیلهای حرکتی جهت درک مفاهیم، و 

اولین بار و اختصاصا برای  حاضر باید متذکر شد که اکثر تصاویر برایتصاویر گویا اشاره نمود. درباره تصاویر کتاب 
اند. امید است مطالب نگاشته شده به عنوان منبعی مکفی در پیشبرد اهداف همین کتاب مورد طراحی قرار گرفته

 آموزشی مدرسان و دانشجویان مثمرثمر واقع شود.



 
 

 

 

 

 1بخش 
  حرکتمبانی 

  

شناسی



 

 شناسیهای مرجع در علم حرکتآشنایی با وضعیت
 آشنایی با اصطلاحات مر بوط به جهت ها

 آشنایی با صفحات و محورهای حرکتی
 ای و عام(مرور انواع حرکت )خطی، زاویه
 صل در بدنحرکات مفامربوط به آشنایی با واژه های اختصاصی 

 معرفی اصطلاحات مربوط به حرکات ایجاد شده توسط عضلات
 معرفی درجات آزادی

 های کینماتیکی باز و بستهآشنایی با زنجیره
 

  

شناسی یک واژهم و ضروری است. این شناسی لازهای علم حرکتای و واژهبه منظور توصیف حرکات انسان، تسلط بر زبان محاوره

تحلیل حرکت فراهم می
گام  صصی مشترک برای فهم مشترک محققان، معلمان و دانشجویان هن تخ

د. در فصل پیش رو به معرفی مفاهیم آورزبان 

 شناسی پرداخته خواهد شد.پایه و اصطلاحات علم حرکت
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